acadêmica sobre o desperdício de resíduos sólidos pela comunidade e estabelecendo desse 

modo um canal de dialogo com a municipalidade e os demais órgãos envolvidos nesse 

processo.  

O Colégio Municipal Ministro Apolônio Sales, localiza-se em Chã da Tábua, possui 

1.798 (mil setecentos e noventa e oito) alunos no Ensino Fundamental II e Educação de 

Jovens e Adultos e conta com 70 (setenta) professores, tendo um gestor e uma diretora 

adjunta. 

O problema ambiental apontado foi relacionado ao lixão do município de São 

Lourenço que está localizado no bairro de Chã de Tábua, onde está inserida a escola, bem

[...]

desestimular a ação de menores no lixão e o encaminhamento dos mesmos para a Secretaria 

de Ação Social onde são desenvolvidas estratégias de atuação junto as famílias que exercem 

algumas atividades no lixão.  

A Escola Municipal Professora Dulce Cândida Acioly, localizada no centro do 

município, possui 352 (trezentos e cinquenta e dois) alunos, sendo 4 (quatro) turmas de pré-

escolar e 9 (nove) turmas do Ensino Fundamental I, contando com 13 (treze) professores, 

tendo corpo administrativo, e uma gestora. 

São retirados da escola cerca de 10 (dez) sacos de 20 (vinte) litros de resíduos, sendo